REQUERIMENTO Nº 333/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron
Presidente da Câmara Municipal
Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 139, inciso X, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e
após deliberação do Plenário, requeiro do Prefeito juntamente com a Secretaria
Municipal de Trânsito providências quanto à instalação de sinalização de trânsito
adequada no trevo localizado em frente ao novo Supermercado BH, situado na
Avenida Dionésio José Costa

A solicitação se dá em virtude da constatação de irregularidades na condução de

veículos no local, devido à ausência de sinalização clara e eficaz. Já foi possível
presenciar motoristas trafegando de forma imprudente, o que representa riscos tanto
para pedestres quanto para outros condutores.

Considerando que a inauguração do referido supermercado está prevista para o

dia 19 de setembro, com expectativa de grande movimentação de pessoas e veículos,
a falta de orientação no trânsito pode potencializar situações de risco e causar
acidentes.

Assim, reforço a necessidade de intervenção urgente, com a devida sinalização

vertical e horizontal, além de, se possível, o estudo de medidas complementares para
garantir a segurança e fluidez do tráfego no local.

Carmópolis de Minas, 11 de setembro de 2025.

Ver. Rafael Batista dos Reis